
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 1759 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Legge provinciale 27 luglio 2007, n. 13, art. 11 bis. Nomina dei componenti della Consulta ristretta 
provinciale delle politiche sociali per la XVII Legislatura.  

Il giorno 31 Ottobre 2024 ad ore 08:45 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI

SIMONE MARCHIORI
ACHILLE SPINELLI
MARIO TONINA
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: ASSESSORE MATTIA GOTTARDI

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2024-S144-00471Pag 1 di 7 
Num. prog. 1 di 7 



Il Relatore comunica:

Visto l 'articolo 11 bis della l.p. n. 13 del 2007 recante "Politiche sociali nella provincia di Trento",
che prevede l'istituzione della Consulta provinciale delle politiche sociali, di seguito Consulta, con
funzioni consultive e propositive e demanda alla Giunta provinciale la disciplina della stessa in
ordine alla composizione, al funzionamento, all'organizzazione e ai compiti.

Vista  la  deliberazione  del  25  ottobre  2024  che  riapprova  integralmente  l’Allegato  1  della
deliberazione n. 583 del 29 aprile 2024, modificato solo con riferimento alla composizione di detta
Consulta  (con l’aggiunta esplicita  delle  APSP quali  attori,  assieme alle  professioni  e  al  privato
sociale, del sistema trentino delle politiche sociali), lasciando inalterato quanto già definito nella
precedente  versione  con  riferimento  ai  compiti,  l’organizzazione  e  il  funzionamento  della
medesima).

Considerato che,  come previsto dal  suddetto Allegato 1,  la  Consulta  provinciale  delle  politiche
sociali ha, quale braccio operativo, una "Consulta ristretta” nominata ad ogni Legislatura e per la
durata della stessa e che è ora necessario procedere alla nomina di tale organo operativo per la
Legislatura corrente.

Visto l’art. 6 comma 1 del citato Allegato 1, che prevede la seguente composizione della Consulta
ristretta:
a) un  rappresentante  per  ciascuna  delle  organizzazioni  professionali  dell’ambito  socio-

assistenziale della provincia di Trento (Psicologi, Assistenti sociali, Educatori professionali);
b) un rappresentante degli enti di Patronato della provincia di Trento;
c) un  rappresentante  delle  organizzazioni  di  volontariato  aventi  almeno una  sede  operativa  in

provincia di Trento;
d) un rappresentante delle associazioni di promozione sociale aventi almeno una sede operativa in

provincia di Trento;
e) due rappresentanti delle aziende pubbliche di servizi alla persona accreditate;
f) dieci  rappresentanti  dei  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  3,  lett.  d)  e  d  bis),  della  legge

provinciale 13 del 2007 accreditati, aventi almeno una sede operativa in provincia di Trento che
rappresentino, in termini di operatività, le seguenti aree o particolari tipologie di servizi di cui al
Catalogo dei servizi socio-assistenziali vigente:
- età evolutiva e genitorialità;
- età adulta;
- età anziana;
- persone con disabilità;
- servizi territoriali;
- sportello sociale;
- interventi di accompagnamento al lavoro. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 7 del citato Allegato 1, la Giunta provinciale procede alla nomina
dei suddetti componenti della Consulta ristretta sulla base delle designazioni effettuate, per l'ambito
di  rispettiva  competenza,  dalle  organizzazioni  professionali  dell’ambito  socio-assistenziale,  dai
patronati,  dalle  Organizzazioni  di  secondo  livello  rappresentative  delle  organizzazioni  di
volontariato e delle associazioni di promozione sociale della provincia di Trento, da UPIPA con
riferimento alle APSP accreditate in ambito socio-assistenziale, nonché sulla base dei risultati del
procedimento elettivo per gli enti del terzo settore e altri soggetti del privato sociale accreditati in
ambito socio-assistenziale.

Preso atto che:
• l’Ordine degli Assistenti sociali, con nota del 3 ottobre 2024, ha designato la dott.ssa ELISA

RIFERIMENTO : 2024-S144-00471Pag 2 di 7 
Num. prog. 2 di 7 



DAMAGGIO;
• gli enti di Patronato della provincia di Trento, con nota dell’1 ottobre 2024, hanno designato 

il dott. SALVATORE CASELLA;
• l’Ordine degli Psicologi della provincia di Trento, con nota del 7 ottobre 2024, ha designato

la dott.ssa CRISTINA COCCO;
• l’Ordine  dei  Tecnici  sanitari  di  radiologia  medica  e  della  professioni  sanitarie  tecniche

riabilitative e della prevenzione della Provincia autonoma di Trento, sentita la Commissione
degli Educatori professionali degli educatori professionali, con nota del 18 ottobre 2024, ha
designato la dott.ssa ANNA GIACOMUZZI e, quale sostituta, la dott.ssa PAOLA BRAITO;

• il  CSV,  con  nota  del  4  ottobre  2024,  ha  designato  il  signor  dott.  GIORGIO
CASAGRANDA;

• la Fondazione Trentina per il Volontariato sociale, con nota dell’8 ottobre 2024, ha designato
il dott. LUCIANO ENDERLE;

• UPIPA,  con  nota  del  28  ottobre  2024,  ha  designato  la  dott.ssa  MARIACRISTINA
RIZZONELLI e il dott. LUIGI CHINI.

Preso inoltre  atto  che  lo  scorso  24 ottobre  si  è  tenuta  l'Assemblea  elettiva  dei  10 componenti
rappresentativi degli enti del terzo settore e degli altri soggetti senza scopo di lucro accreditati in
ambito socio-assistenziale, il cui esito è stata l’elezione delle seguenti persone rappresentative delle
varie aree tematiche previste dal citato art. 6 dell’Allegato 1, come sotto riportato:

Katia Marai Cooperativa Progetto 92 età evolutiva e genitorialità

Angelo Prandini La Bussola SCS età evolutiva e genitorialità

Massimo Komatz
Villa S.Ignazio Cooperativa di 
Solidarietà Sociale

età adulta

Stefania Anselmi
Società Cooperativa Sociale 
Antropos

età anziana

Paolo Tonelli
Arcobaleno Società Cooperativa 
Sociale

età anziana

Mauro Svaldi Cooperativa Sociale C.S.4 persone con disabilità

Liliana Giuliani
Punto d’Approdo Società 
Cooperativa Sociale Onlus

interventi di 
accompagnamento al lavoro

Daniela Brena Infusione Impresa Sociale
interventi di 
accompagnamento al lavoro

Veronica Zanon
Associazione Ubalda Bettini 
Girella Onlus

servizi territoriali

Mariangela Minati A.L.F.I.D. ONLUS sportello sociale

Considerato, per tutto quanto sopra, che la Consulta ristretta per la corrente Legislatura sarà così
composta:

1 ELISA DAMAGGIO
Rappresentante dell’Ordine degli Assistenti 
sociali della provincia di Trento

2 CRISTINA COCCO Rappresentante dell’Ordine degli Psicologi della

RIFERIMENTO : 2024-S144-00471Pag 3 di 7 
Num. prog. 3 di 7 



provincia di Trento

3
ANNA GIACOMUZZI
(sostituta: dott.ssa PAOLA 
BRAITO)

Rappresentante dell’Ordine dei Tecnici sanitari di 
radiologia medica e della professioni sanitarie 
tecniche riabilitative e della prevenzione della 
Provincia autonoma di Trento

4 SALVATORE CASELLA
Rappresentante degli Enti di Patronato della
provincia di Trento

5 GIORGIO CASAGRANDA
Rappresentante delle Organizzazioni di 
volontariato

6 LUCIANO ENDERLE
Rappresentante delle Associazioni di promozione
sociale

7
MARIACRISTINA 
ROZZONELLI

Rappresentante delle APSP accreditate in ambito 
socio-assistenziale

8 LUIGI CHINI
Rappresentante delle APSP accreditate in ambito 
socio-assistenziale

9 KATIA MARAI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

10 ANGELO PRANDINI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

11 MASSIMO KOMATZ
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

12 STEFANIA ANSELMI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

13 PAOLO TONELLI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

14 MAURO SVALDI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

15 LILIANA GIULIANI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

16 DANIELA BRENA
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

17 VERONICA ZANON
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

18 MARIANGELA MINATI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

Tutto ciò premesso,

RIFERIMENTO : 2024-S144-00471Pag 4 di 7 
Num. prog. 4 di 7 



LA GIUNTA PROVINCIALE
-   udita la relazione;
-   vista la legge provinciale n. 13 del 2007;
-   vista la legge provinciale n. 7 del 1997;
-   vista la deliberazione della Giunta provinciale del 25 ottobre 2024;
-   a voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

1) di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, quali componenti della Consulta ristretta 
provinciale delle politiche sociali per la XVII Legislatura, le seguenti persone:

1 ELISA DAMAGGIO
Rappresentante dell’Ordine degli 
Assistenti sociali della provincia di Trento

2 CRISTINA COCCO
Rappresentante dell’Ordine degli Psicologi 
della provincia di Trento

3
ANNA GIACOMUZZI
(sostituta: dott.ssa PAOLA 
BRAITO)

Rappresentante dell’Ordine dei Tecnici sanitari 
di radiologia medica e della professioni sanitarie
tecniche riabilitative e della prevenzione della 
Provincia autonoma di Trento

4 SALVATORE CASELLA
Rappresentante degli Enti di Patronato 
della provincia di Trento

5 GIORGIO CASAGRANDA
Rappresentante delle Organizzazioni 
di volontariato

6 LUCIANO ENDERLE
Rappresentante delle Associazioni di 
promozione sociale

7
MARIACRISTINA 
RIZZONELLI

Rappresentante delle APSP accreditate in 
ambito socio-assistenziale

8 LUIGI CHINI
Rappresentante delle APSP accreditate in 
ambito socio-assistenziale

9 KATIA MARAI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

10 ANGELO PRANDINI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

11 MASSIMO KOMATZ
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

12 STEFANIA ANSELMI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

13 PAOLO TONELLI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

14 MAURO SVALDI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

15 LILIANA GIULIANI Rappresentante degli enti del terzo settore e 

RIFERIMENTO : 2024-S144-00471Pag 5 di 7 
Num. prog. 5 di 7 



altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

16 DANIELA BRENA
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

17 VERONICA ZANON
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

18 MARIANGELA MINATI
Rappresentante degli enti del terzo settore e 
altri soggetti senza scopo di lucro accreditati 
in ambito socio-assistenziale

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico del Bilancio
provinciale.

RIFERIMENTO : 2024-S144-00471Pag 6 di 7 VA 
Num. prog. 6 di 7 



Adunanza chiusa ad ore 16:00

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 
Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle Linee 
guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 
autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

  

RIFERIMENTO : 2024-S144-00471Pag 7 di 7 
Num. prog. 7 di 7 


